

KURIER DEMOKRATYCZNY

WITAMY KONGRES ZWIĄZKÓW PRACOWNICZYCH

W chwili, gdy numer niniejszy dojdzie ręką czytelnika, w Warszawie radzić będzie Kongres Związków Pracowniczych. Czyśli myślicy polityczni. Czyśli są zwrócone na te obrady: — Dzieje się to nie tylko dlatego, że radzić będą przedstawiciele kilkusetosobnej armii pracowników i konsumentów, ale i dlatego, że w tej roli i w tym znaczeniu czynnika dynamizującego życie polskie, świat pracy dopiero wkracza na widowiskę i wnosi ze sobą nowe, jeszcze niedane wartości. Wartości tych usunąć z życia nie będzie można, — a zatem trzeba się będzie z takimi wartościami liczyć, obejmując nimi i wyrachowania polityczne.

Przed wojną a nawet i po wojnie długo pod nazwą świata pracy, mało jeszcze wówczas upowszechniona, rozumiano a reguły pracowników fizycznych. Obec-

nie zakres tego pojęcia został znakomicie poszerzony, poprzez sferę inteligencji pracującej; poprzez sferę wolnych zawodów i twórców umysłowego rzemiosła, wszystko to dziś się zalicza i włącza do świata pracy. Dziś zatem powiodens „Świat pracy“ ma inny sens — inną barwę i inny ciężar gatunkowy — ma inny walor i inaczej się szacuje również i w polityce. Stąd do obrad kongresowych, stąd do programu Kongresu, jego przebiegu i jego decyzji uchwalonych, a później do wykonywania tych decyzji wszyscy przywiązują dziś taką wagę. Wszyscy — to znaczy politycy przede wszystkim. I nawet mniej o to im chodzi, jak zostaną wykorzystywane te czy inne postanowienia Kongresu. Zaciekawienie ich budzi to, co właśnie Kongres przyniesie ze sobą in potentia jako na-

bój, jako załatek wspólnego przyszłościowego działania.

Zaciekawienie budzi też i to, — co za swartość będzie reprezentował Kongres i jaką wewnętrzną dynamikę przekaże organizacjom, biorącym udział w Kongresie, do działania w terenie.

Jeżeli na tym odcinku Kongres odpowie nadejściom i nadziejom, wartość pracowniczego tworu, jakim jest Centralna Komisja Porozumiewawcza, zostanie przypięczona, utrwalona — i ujednolicona do takich bardziej owocnych działań.

Drugim momentem, budzącym zainteresowanie, to upowszechnienie się przekonania, że naderwzajemnym jest sam fakt konsolidacji świata pracy. Upowszechnienie to było i jest potrzebne po to, aby wytorzyć wreszcie racjonalny program i plan działania

Wśród organizacji pracowniczych ta jednolitość programu i planu działania, wbrew tu i owdzie pokutującym sądom, ma znaczenie daleko szersze i obejmujące swym zasięgiem nie tylko bezpośrednio zainteresowane organizacje, ale przede wszystkim czynniki państwowe przez to, że czynniki te mają skryształizowany, na przemysłowym zbiorowym oparty materiał do decyzji, w sprawach dotyczących świata pracy.

W dzisiejszych warunkach lekomyślnie pozbycie się w polityce państwowej tak ważkiego atutu, jakim jest zorganizowana opinia i wola pracownicza, byłoby nie do darowania. Jeżeli się jeszcze zwąży, że świat pracowniczy skrupia w swych szeregach najbardziej ofiarnych ludzi dla spraw publicznych i że te ofiarności wielokrotnie świat pracy manifestował nie słowem, a czy-

niem, to jasne jest, że pracownicy stworzyli ten potencjał, olbrzymi kapitał, który w całej pełni może być użyty nie tylko dla realizacji postulatów zawodowych, ale będzie on zwalozowany wielokrotnie również i dla interesu publicznego, a zwłaszcza dla obrony kraju. Do tego potrzeba jednego: śmiałej decyzji do uwzględnienia tych wszystkich postulatów, które będące postulatami świata pracy, są niemal w jednaki mierze postulatami i polskiej racji stanu „podciągnięcia Polski zwyczaj“ Polskę zwyczaj można podciągnąć podciągając wzwój jej ofiarnych obywateli.

W tej myśli, pismo nasze, jako pismo, pragnące duży interesom świata pracy i kraju, z całego serca życzy Kongresowi Związków Pracowniczych jak naj-owocniejszych obrad.

CO ZY POLITYKA W OFENSYWIE?

W ostatni poniedziałek Warszawa miała dwie duże sensacje polityczne. Jedną, to ekspozycja ministra Becka, drugą daleko donioślejszą, niespodziewaną i o skutkach niezaprzeczalnych i głębszych w życiu wewnętrznym Polski.

Najpierw sensacja pierwsza. Przemówienia, nazbyt nieraz lakoniczne i dyplomatyczne, ministra Becka należą do rzadkich, pojawiających na horyzoncie życia polskiego. Milczenie i unikanie dzielenia się zwrzeceniami na temat zasadnień, nurtujących polską politykę zagraniczną, jest programem naszego ministra. Gdy zaś mówi, czyni to w ten sposób, że raczej zniechęca do siebie i formuluje w ten sposób swe myśli, że budzą zastrzeżenia. Omawia bardzo ogólnie tezy zasadnicze, charakteryzuje słupy graniczne działania swego urzędu tak, że pragnąc je odcyfrować, należy się uciekać do analizy szczegółowej, przy czym w przewidywaniach i domyskach nie można nie zwrócić uwagi na styl i psychę duchową milczącego ministra. W każdym innym resorcie byłoby to już nie do darowania. W sprawach zagranicznych, wymagających bardziej zaowalowanego działania z trudnym to ujdzie. W ocenie działań ministra J. Becka należy wziąć zawsze pod uwagę miejsce umiejscowienia odpowiedzialności. Wiemy dobrze, że na ulicy Wierzbowej, oraz na placówkach od tej ulicy zależnych, prowadzi się politykę ani Lipskiego, ani Łukasiewicza, czy Grabowskiego, a ministra Becka. To jest niewątpliwie w jego resorcie pozytywne. Można się na ulicy ulicy Wierzbowej zgadzać lub nie zgadzać, ale trzeba stwierdzić, że polityka ta ma wyraz, ma charakter i ma odpowiednie tempo, posłuszne woli swego szefa. O żadnym z dotychczasowych ministrów Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej tego nie można było powiedzieć.

Jedno jest przynajmniej wiadome, to, że kto ponosi odpowiedzialność za taką, a nie inną politykę Państwa. Gdy się do takiej uchwytnej odpowiedzialności doda sylwetkę duchową jej szefa, najbardziej powiększoną w jego własnym powiększeniu, to otrzymamy wielki ekspozycję, — to jest krajem niedzielnym, ale świat jest na to za biedny — to ostatecznie szary człowiek, nie aprobując prognoz i promienników polityki p. Becka, zdaje sobie sprawę co do jednego, że na straży suwerenno-



MINISTER J. BECK, przed Komisją Spraw Zagranicznych Sejmu Polskiego.

ści tej polityki, na straży jej samodzielnosci i oryginalności znajduje się zdecydowany i niezależny człowiek, który nawet przed najbardziej sugestywne wymowy swych koleżeńskich i zagranicznych partnerów, nie został sprowadzony z drogi raz przemysłowej i obranej dla kierunku pracy swego resortu.

Podając ciekawskie fragmenty przemówienia p. min. Becka na innym miejscu zauważamy jako rzecz nad wyraz znamienną i trudną zarazem do zrealizowania w naszym położeniu geopolitycznym, to rozpatrywanie interesujących nasze państwo problemów — zjadł indywidualizowany, nie mogąc prawie nigdy wywrzeć decydującego wpływu na bieg wypadków najistotniejszych, dotyczących jego egzystencji. Dopiero powołanie Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych pozwoliło podjąć zadania wspólne celami ogłosić pracownikom, — Nie od razu znalazłono właściwe ustalenia takie go programu, któryby zadowolili maksymalne zgadzenia wszystkich zrzeszonych.

Podjęte prace owocne, ale i żmudne doprowadziły wreszcie do przyjęcia ewangelii pracowniczej. Ewangelia — to dobra nowina — tak więc i wspólnie przyjęta deklaracja pracownicza okazała się dobrą nowiną. Bo to w czasach powiększającej się pauperyzacji mas pracowniczych powstaje na terenie Polski

M. S. Z. konsekwentnie prowadzi studia nad zagadnieniem emigracji, że czuwa i inicjuje pewne poczynania w zakresie kwestii surowców dla Polski, to nie będzie przesadą jeżeli powiemy, że resort ten zasługujący na to, by na ogół większość jego poczynania w stosunkach międzynarodowych kalkuluje poprzez ekspozycje, nie omawiało opieki nad Polonią zagraniczną. Na tym odcinku, mimo wyjaśnienia p. Ministra, nie wszystko trzeba by opatrzyć pozytywną oceną. Oddkładano to jednak do innej sposobniejszej okazji.

Daleko ważniejszą w skutkach i bardziej niespodziewaną była sensacja, związana z opuszczeniem szefostwa O.Z.N. przez p. plk. A. Koca. Według Komunikatu w prasie, powodem odejścia jest już stan zdrowia pułkownika Koca.

Nie ma powodu temu nie wierzyć.

Ale trzeba sobie uświadomić tak samo jasno, że przekazanie w ręce generała St. Skwarczyńskiego kierownictwa O. Z. N. jest mimo woli, a może nawet niemimowolnym, ale za to zdecydowanym

przesunięciem zwrotnicy organizacyjnej O. Z. N. Gdy dwóch robi to samo, nie jest to samo — mówi popularne przysłowie. Jest w tym przysłowiu duży sens życiowy, który zwłaszcza w polityce, nabiera szczególnego znaczenia i liczy się słusznie, jako argument pełen ważkiego waloru.

Otóż, jasne jest dla każdego myślicy politycznej człowieka, że dokonania O. Z. N. w dziedzinie konsolidacji społeczeństwa polskiego są minimalne — niemal żadne. Nie większe są osiągnięcia organizacyjne. Jeżeli się nie chciało stać w miejscu, a zatem faktycznie cofać się, trzeba było dokonać jakiegoś wyboru. Wybrót ten przyszedł — przyszedł dla O.Z.N. w porę. Trudno się bawić w promieniach, ale przyszłość O. Z. N. będzie w dużej mierze zależała od tego, co wniesie ze sobą nowy Szef.

Gdyby dawna przeszłość generała miała być podstawą do osądu, trzeba by powiedzieć, że mógłby wnieść dużo. Z drugiej strony, ponieważ gen. Skwarczyński w polityce jest człowiekiem nowym, trzeba poczekać.

„Po czynach ich poznać je“ — Trzeba więc zczekać na nie słowa, a na czyny.

Marian Trzcziński.

Kierunek dążeń Związków Pracowniczych

Świat pracy długo błąkał się po bezdrożach — długo chodził rozbita — zjadł indywidualizowany, nie mogąc prawie nigdy wywrzeć decydującego wpływu na bieg wypadków najistotniejszych, dotyczących jego egzystencji. Dopiero powołanie Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych pozwoliło podjąć zadania wspólne celami ogłosić pracownikom, — Nie od razu znalazłono właściwe ustalenia takie go programu, któryby zadowolili maksymalne zgadzenia wszystkich zrzeszonych.

Podjęte prace owocne, ale i żmudne doprowadziły wreszcie do przyjęcia ewangelii pracowniczej. Ewangelia — to dobra nowina — tak więc i wspólnie przyjęta deklaracja pracownicza okazała się dobrą nowiną. Bo to w czasach powiększającej się pauperyzacji mas pracowniczych powstaje na terenie Polski

wśród świata pracy 250 Komisji Porozumiewawczych. Powoławczych, które skupiają pracowników w przedsiębiorstwach, samorządowych, prywatnych, nauczycielskich i wolnych zawodów. Czy było coś podobnego możliwe par lat temu? Wszyscy ci pracownicy podali sobie brzojną dłoń, aby wspólnymi wysiłkami budować sprawiedliwsze jutro — aby wspólnie zmierzać do lepszego gospodarczego ustroju.

Dla uprzytomnienia sobie jaką drogą mamy iść do tego lepszego i sprawiedliwszego ustroju przyjrzyjmy się niektórym ważniejszym punktom deklaracji pracowniczej.

Zgromadzeni na Konferencji w dn. 10 IX 1938 r. przedstawiciele podziastkowych i stowarzyszeń zawodowych, stwierdzając w konkluzji, że warunkiem wyjścia z kryzysu jest naprawa struktury gospodarczej w miastach i na wsi i podpo-

zradkowanie całego gospodarstwa niezależnym interesom państwowym i społecznym. Planowa gospodarka w oparciu o siły moralne i materialne pracowników, uczyniła Polskę zdolną do pokonania wszelkich przeciwności.

PLACE.

Nastąpić musi reforma plac zaowolniona w instytucjach prywatnych, jak i w służbie publicznej.

Danymu się wydatnemu podwyższeniu nieuczestniczących plac najszerszych mas robotniczych i pracowniczych. Wynagrodzenia i stanowiskach należnych muszą być wprowadzone do właściwej dla Polski normy. Oszczędności z tego tytułu winny być przejęte na cele zatrudnienia bezrobotnych oraz na cele poprawy niższych plac. Należy natomiast wprowadzić w życie stawaodawstwa o umowach zbioro-

(Dok. na str. 3-4eje).

Kierunek dążeń Związków Pracowniczych

(DOKONCZENIE ZE STR. 1-4j)

wych i rozjemstwa powinno zastąpić prawo reprezentowania pracodawców wyłącznie związkami.

Jedyną wydatną poprawę uoponów — między innymi — w przemyśle — niższych i średnich za cenę zmniejszenia nadmiernych wynagrodzeń na wyższych stanowiskach, tudzież poprzez zaniechanie zbędnych a lukusowych inwestycji, nie odpowiadających możliwościom. Polscy pracodawcy z zasadą oszczędności, która przysięć powinna wszystkim, począwszy od najwyższych stanowisk.

Domagamy się zniesienia bezpłatnych praktyk w przedsiębiorstwach prywatnych, jak i w służbie publicznej.

WARSTWY PRACUJĄCE — A BUDŻET PAŃSTWA.

Należy mieć dodatki w specjalnym budżecie pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych, wprowadzone dekretemi 1935 r. tym bardziej, że odpowiada to przyrzeczeniom Rządu, który zobowiązał się moralnie uchylić opodatkowanie przede wszystkim niższych płac z chwilą osiągnięcia równowagi budżetowej, nie oczekując wpływu dwulrotnego terminu obowiązywania tych nadzwyczajnych obciążeń.

Warstwy pracujące, które zawsze brały czynny udział w świadczeniach na rzecz potrzeb państwowych, przewidzianych w dalszym obciążeniu.

Domagamy się zarazem ulepszenia systemu podatkowego, a w szczególności dalszego przesunięcia ciężarów publicznych ze świadczeń pośrednich na bezpośrednie.

Uważamy za konieczne zwolnienie ludności w zakresie wszystkich stopni publicznego szkolnictwa od uciążliwych obciążeń szkolnych, sprzecznych z zasadą bezpłatnego nauczania.

Żadamy wydatnego podwyższenia budżetu Ministerstwa Oświaty i Wyznań Religijnych, celem rozbudowy szkolnictwa publicznego i zapewnienia wszystkim obywatelom niezbędnego wykształcenia co najmniej w zakresie siedmioklasowej szkoły powszechnej i czteroklasowej szkoły do kształcenia.

Żadamy wydatnego podwyższenia budżetu Ministerstwa Opieki Społecznej.

PSYCHICZNA I FIZYCZNA WYRUKNI PRACY.

Niezbędnym jest wzmożenie i ściśle przestrzeganie przepisów o warunkach i sposobach pracy, zarówno w instytucjach prywatnych, jak i w służbie publicznej, ponieważ dotychczasowe warunki pracy stają się w wielu wypadkach przyczyną przedczesnego kalectwa lub inwalidztwa pracownika.

PRZEDSTAWICIELSTWA PRACOWNICZE.

Warszawy pracujące dojrzały do współkierownictwa życiem gospodarczym i społecznym i z tych względów domagają się wprowadzenia społecznej kontroli produkcji, finansów i wydatków, w szczególności przez rozszerzenie na całe terytorium Państwa istniejącej na terenie Górnego Śląska instytucji rad zakładowych, wyposażonych m. in. również w kompetencje kontroli i współkierownictwa przedsiębiorstwami.

Małżeństwo i ściśle przestrzeganie zasad etyki w spółdzielniach organizacji administracji publicznej z reprezentacjami zawodowych pracowników poszczególnych działów służby publicznej w zakresie normowania ich warunków pracy i płacy przez powołanie odpowiednich stałych komisji parterytowych.

Żeby praca, która by w jakikolwiek sposób kępowała wolność ruchu zawodowego wszystkich kategorii pracowników, nie mogła być wolana. Prawo pracowników umysłowych i fizycznych, prywatnych i publicznych do swobodnego zrzeszania się w organizacje zawodowych nie może być w żadnej mierze ograniczone czy też skrepowane przepisami prawnymi lub trudnościami faktycznymi.

Poprawa położenia gospodarczego i socjalnego warstw pracujących musi być wywołana solidarnym wysiłkiem ich organizacji zawodowych. W tym celu należy rozszerzyć i utrwalić współpracę ruchu zawodowego pracowników umysłowych i fizycznych, prywatnych i publicznych, dając do jak najdalej posunąć dobrokwalifikacji konsolidacji wszystkich wysiłków w walce o sprawiedliwość społeczną.

Oto którego programu trymać się będzie świat pracy w dążeniu do podniesienia się z nędzy.

Marian Jawiński

ARMIA I SZKOŁA

Wzmoczenie naszej siły obronnej jest dziś wielkim nakazem dziejowym, od którego nie wolno nam uchylić się pod groźbą utraty Niepodległości. Hasła silnej armii, przycięj armii strażnicy Rzeczypospolitej, muszą być podporządkowane wszystkim dziedzinom pracy zbiorowej lub indywidualnej.

Nie zapominajmy jednak, że żołnierz na froncie będzie uzbrojony nie tylko w karabin; najsilniejszą bronią żołnierza jest jego hart moralny i patriotyzm. Musimy posiadać wojsko świetnie wykypowane pod względem technicznym, walczyć w podstarwie potęgi tego wojska będzie zawsze żołnierz — obywatel.

Wspianą epopeją Legionów najeźdźcy świadczy, że może należeć do stosunkowo nielicznej siły zbrojna, niedostatecznie wykypowana, lecz pełna wielkiego patriotyzmu, wiary w ideę, głębokiej świadomości celu, w imię którego składa się w ofierze swe życie. Legiony zdobywały potrzebny im ekspunk na nieprzyjaciela, swoją organizację rozbudowały w ogniu zwycięskich walk, natomiast już od dnia wymarszu na pola bitwy posiadały swe uzbrojenie moralne; każdy legionista wiedział o co walczy, jak i jakiemu ostatecznemu idealowi prowadzi go Wódz.

Żołnierzem posiadającym pełnię świadomości obywatelskiej, nie może być analfabeta. Analfabeta nie wie, co to jest Polska. O Polsce, jej życiu, jej dawnej chwale, jej dzisiejszej sile, jej potrzebach mówi dziełko szkolne. Ona kształtuje umysł i charakter dorastającego chłopca, prowadząc go poprzez społeczne życie szkolne ku całkowitemu wyrobieniu obywatelskiemu.

swego zaspokojenia. Emigrant nie może być odbiorcą towarów z Polski, gdyż w Polsce ich nie znał, nie używał.

Dane statystyczne wykazują, że największy deficyt bilansu handlowego mieliśmy z krajami, gdzie mamy największe ośrodki wychodźcze. I tak na przykład wychodźca polski w Ameryce (jest przeszło 4 miliony Polaków) nabywa towarów polskich za ledwie 5 centów rocznie. Są to przeważnie książki i dewocjonalia.

Tymczasem wychodźca angielski wywozi z materczy za około 30 dolarów rocznie na głowę. Z 1924 r. eksport do Ś. Zjednoczonych wyniósł 12 milionów złotych, import 300 milionów złotych.

Jeżeli chcemy, ażeby emigrant wpłynął na ożywienie eksportu z Polski, powinien on zabrać ze sobą większe potrzeby, to jest już w kraju powinien być konsumentem pewnych towarów. Jeżeli tych potrzeb nie przywoził ze sobą, powinien być na miejscu przede odpowiednimi czynnikami dobrze poinformowany o wartości towarów. Powinno go się zapoznaczać przy pomocy wystaw i bezpłatnych próbek reklamowych, oraz odpowiednio zredagowa-

Tylko szkoła może dać armii rekruta — obywatela.

Wyszkolenie wojskowe obejmuje dziś tak wielki zakres pracy, że wszelkie odciążenie armii od innego rodzaju działalności przyczynia się wydatnie do podniesienia poziomu fachowego wojskowego wykształcenia żołnierza.

W dzisiejszym wykształceniu wojskowym oraz większą rolę odgrywa techniczne przygotowanie żołnierza. Przygotowanie tego nie można dać analfabecie. Wojsko ma prawo żądać od kraju, aby otrzymywało rekruta, posiadającego istotne elementarne wykształcenie i minimum świadomości obywatelskiej; przednio przejść przez szkołę, która przygotowuje go do jak najlepszej służby Ojczyźnie.

Bez wysoko zorganizowanej szkoły powszechnej (bo tylko taka może dać niezbędne elementy wychowania obywatelskiego oraz wykształcenia ogólnego), obejmujące wszystkie dzieci wsi i miast, nie możemy dostarczyć armii rekruta — obywatela, nie możemy wytworzyć w młodym pokoleniu nieodzownej dla siły obronnej kraju postawy moralnej, na którą składa się nie tylko instynktowne przyczucie do własnej winy, lecz i świadoma miłość tego obywatelskiego dobroku wieków, jakim jest Polska, oraz zrozumienie wszystkiego, czego od obywatela żąda własne, silne Państwo.

Przy układowaniu najbliższego budżetu państwowego musimy wymagać odpowiednich do potrzeb wydatków przede wszystkim na dwa resorty: wojsko i oświatę.

P. A.

nych ogłoszeń, w miejscowej prasie, z dobrymi polskimi towarami.

Dzisiaj jest coraz trudniej zdobywać rynki zbytu, tudzież producent polski, powinien wyzyskać ten ważny czynnik, jakim może być Polak za granicą.

Każdy, kto chciałby nawiazać kontakt handlowy z Polonią zagraniczną, musi — przedtem dokładnie zbadać warunki i możliwości. Nie na wszystkie bowiem tereny można wysłać wszystkie towary. Przy tym, w różnych krajach są różne prawa, ograniczenia i zwyczaj, z którymi należy się uprzednio zapoznać.

m. w.

CZYTELNIKU!

Otrzymasz — jako okazowy — ostatni raz numer „Kuriera Demokratycznego”.

Wszyscy — którzy „Kuriera Demokratycznego” nie zapamiętują lub nie zawiadomili, iż zamierzają pismo nasze abonować — następnego numeru już nie otrzymają.

Nie krągnie — by nie przerywać nam wysiłki „Kuriera” — niech wpłaci prenumeratę lub zawiadomi wydawnictwa czy oplotę wniesie po 1-szym luferu.

O WSPÓŁPRACĘ HANDLOWĄ I GOSPODARCZĄ Z POLONIĄ ZAGRANICZNĄ

Skupienia polskie za granicą tworzą wielką siłę potencjalną. Sławnąją wartość, których nie wolno utracić dla Polaka. Do niedawna Polak za granicą posiadał, jako na tego, który odcina Polskę od bezrobocia, który przesyła swoje oszczędności pozostałej w kraju rodzinie, który wreszcie może być czynnikiem zhlizania Polski z innymi narodami na polu kulturalno-oświatowym.

Kraje ograniczają import, gdyż ten jest źródłem największego zadłużenia się w zagranicy. Nie też dzwignę, że obecnie kapitał nie szuka zbytu za granicą, a międzynarodowe wymiany skupiły się i w dalszym ciągu się kurczą.

Wychodźca może być czynnikiem ożywczym stosunki gospodarcze pomiędzy macierzą, a krajem zamieszkaną. Jeżeli dotychczas tego nie było, to dlatego — czepiąc towarów z Polski, zaczął się rozwijać dopiero po wojnie. Przed wojną kupiec polski sprowadzał towary z zagranicy, przez centrale zbiorców, — wysyłał towary za granicę przez obce porty (Gdańsk, Triest, Li-

have) używając przy tym po-brakami odpowiedniego przygotowania.

Emigracja nie odegrała dotychczas swej roli na tym polu. Emigrant wyjeżdżający z kraju nie był należycie uświadomiony o zadaniach jakie mogłyby spełnić. Nie potrafił być propagatorem.

Emigracja składała się z proletariatu wiejskiego i miejskiego. Poziom intelektualny wyjeżdżającego emigranta był bardzo niski. W Polsce żył on w warunkach przymiwnych. Potrzeb uczył się dopiero na miejscu od towarzyszy i tam znajdował źródło

Emigracja nie odegrała dotychczas swej roli na tym polu. Emigrant wyjeżdżający z kraju nie był należycie uświadomiony o zadaniach jakie mogłyby spełnić. Nie potrafił być propagatorem.

Emigracja składała się z proletariatu wiejskiego i miejskiego. Poziom intelektualny wyjeżdżającego emigranta był bardzo niski. W Polsce żył on w warunkach przymiwnych. Potrzeb uczył się dopiero na miejscu od towarzyszy i tam znajdował źródło

Emigracja składała się z proletariatu wiejskiego i miejskiego. Poziom intelektualny wyjeżdżającego emigranta był bardzo niski. W Polsce żył on w warunkach przymiwnych. Potrzeb uczył się dopiero na miejscu od towarzyszy i tam znajdował źródło

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): KURIER DEMOKRATYCZNY	Nr rozrachunku: 209	PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY	Nr rozrach.:
Na zł	gr	na zł	gr
złote słownie		gr jak wyżej	
Wpłacający: (Nazwisko)			
(Imię)			
Zawód			
Pocztą:			
Miejscowość			
Ulica			
Numer domu		Nr mieszkania	
Dzielnica i powiat			
Dzielnica i powiat			
Nr nadawcy			
Stempel okręgowy			
Warszawa 1, Nowy Świat 57 m. 4			
„KURIER DEMOKRATYCZNY”			
Wydawnictwo czasopism			

EXPOSÉ P. MIN. J. BECKA

(Dokończenie ze str. 2-giej).

W SPRAWIE POLONI ZAGRANICZNEJ.

Po ekspozycji odbyła się w Komisji Spraw Zagranicznych dyskusja, w której głos zabierali posłowie: Wielhowski omawiając krytycznie kryzys Ligi Narodów, Walewski omawiając sprawę Polonii Zagranicznej, jej prawa i warunki jej rozwoju, oraz Mudyry, Tarnowski i Hutten-Czapski.

Na poruszone zagadnienie odpowiedział Minister Beck, który między innymi w sprawie praw Polonii Zagranicznej stwierdził:

„Problem ten ma dla nas trzy aspekty: 1-o) jest to kwestia obywateli polskich, znajdujących się zagranicą. Chodzi tu o normalną funkcję Ministerstwa Spraw Zagranicznych — opieka nad nimi. 2-o) Drugi aspekt — to są trudności międzynarodowo polityczne bardzo poważne tam, gdzie istnieją Polacy, nie będący obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej.

Dalszy aspekt tego zagadnienia — to są sprawy związane z przyszłością naszego państwa. Istotną naszymu życiu wewnętrznemu przez zapewnienie terenów emigracyjnych. To już łączy się z całokształtem naszych zagadnień demokratycznych i surowcowych, które trudno rozdzielać i które równolegle występują na forum międzynarodowym jako problem ogólny”.

Po tym stwierdzeniu minister udzielił szczegółowych wyjaśnień o losie Polaków w Niemczech, Litwie, S.Z.R.R., Czechach. Później w sprawie rokowań emigracyjnych dodał:

„Z zagadnieniem tym łączy się również sprawa porozumienia między państwami, które dysponują terenami nieodpłatnymi, a państwami przedupłatnymi. Z tego zatem największego miejsca doświadczyły do naszej konkretnej tezy o próbie współpracy, pozwalającej wykorzystać tereny nieodpłatne, a będące pod zarządem innych państw, przy pomocy pracy polskiego emigranta — ale emigranta pierwszej klasy, nie drugiej klasy, to znaczy emigranta traktowanego na równych prawach i na zdrowych zasadach, umożliwiających mu pracę istotnie twórczą, a nie niszczącą jego energię, która wnosi jako aport na dany teren.

Te ogólne zasady służyły także za podstawę do naszych konkretnych negocjacji, z których jedną — z rządem francuskim — dotycząca pewnych możliwości w jednej z kolonii francuskich, przybrała już formę bardzo dobieg posuniętego studium. Mam nadzieję, że zgodnie z wyrażonym tu życzeniem będą mogli w niedłukim czasie przedstawić Panom konkretniejsze wyniki w tej dziedzinie.

UPRAWNIENIA POLSKI W GDANSKU NIENARUSZALNE.

Bardzo energicznie minister Beck reagował na momenty podważenia w dyskusji a związane

z głosami opinii publicznej w sprawie praw naszych w Gdańsku. Pan Beck mówił:

Tak, jak bronimy i będziemy jak najchętniej bronić naszych interesów gospodarczych w m. Gdańsku, tak z drugiej strony nie odosłamy się z żadną niezyczliwością, a przeciwnie z całym zrozumieniem do interesów gospodarczych samego w. m. Gdańska i pragniemy rozpatrywać te sprawy z dobrą wolą, szukając wykładni pozytywnej. Zależy, jak Panowie widzą, działalność jest stała, prace wzłożone jest dużo, a trudności znajdująca załatwienie nie na drodze procesów, skarg i apelacji do Ligi Narodów i do Haigi, ale na drodze ukladów i umów, co uważam za zasadniczy postęp w porównaniu z przeszłością z przed lat kilku.

METODA RZĄDZENIA KRAJEM.

Jeżeli chodzi o reakcję opinii publicznej na to zagadnienie, to jestem daleki niemiernie od lekceważenia tego elementu. Nikt nie może prowadzić pracy zrealizacji, nie wyeliminując istotnych trudności i sił, istniejących w państwie, bo nie ma innej podstawy dla zorganizowania życia państwowego i wydobycia z niego wartości konkretnych. W reakcji opinii na spr. w gdańsku musimy rozróżnić jednak dwa elementy. Jest element twórczy, pozytywny, a jest inny — nie mierzenie szybkości czasu poglądami, że w Polsce zrozumienie dla naszego problemu morskiego, naszej żegluzi i tych różnorodnych skutków ekonomicznych i politycznych, które dla Polski pociągają nasz dostęp do morza Bałtyckiego. To jest, oczywiście, pozytywum.

TRZEBA

MIEĆ OPANOWANE NERWY. Obok tego jednak przychodzi fala zdenerwowania, których bóg tak pozytywnie ocenić nie mógł. Za zagadnieniem, związane z naszymi pracami w porcie gdańskim, jest

istotne i rzeczowe, ale Polska jest państwem zorganizowanym, które posiada wszystkie organy i instrumenty, potrzebne dla wykonania swej pracy i dla zabezpieczenia swoich interesów. Dlatego tam, gdzie mamy do czynienia z powtarzającymi się falami zdenerwowania, wydają mi się, że są zażądane pewna dysproporcja w stosunku do istotnej wartości i organizacji naszego państwa.

I jeżeli opinia stawia pewne zadania, domaga się pewnych rzeczy, to jest to oczywiście obowiązek. Natomiast — tutaj już uogólniam — fale pewnej nerwowości powtarzające się z ryci i tyci, czy innych zagadnień, budzą we mnie nieraz duże zastanowienie. Dlaczego? Dlatego, że tam, gdzie jest nerwowość, nie zawsze jestem pewny, ile jest źródła pochodzącego z polskiej troski, z polskiego dążenia, z polskiej aspiracji, a ile może być proakcji zewnętrznej dla wpłynięcia na zmianę kierunku polskiej polityki.

SPOSOBY POMNIĘSZANIA PAŃSTWA.

Sa dwa sposoby pomniejszenia roli państwa w życiu międzynarodowym i zmniejszenia jego znaczenia. Jeden — to nacisk z zewnątrz, nacisk siła. Na szczęście nie jest on stosowany zbyt często, bo istnieje przy tym ryzyko, że nacisk się może stać na bagiet. Drugi sposób, jest raczej oddziaływanie, to próba wpłynięcia bądź to przez wprowadzenie w błąd opinii publicznej, deformowanie faktów, bądź inną drogą — na zasadnicze wytyczne, jakie sobie świadomość rząd państwa naszego za aprobatą opinii polskiej określi. Czasami jest to droga okrężna, a czasem jest to droga śmiała pański po prostu. Pozwale sobie zapowiedzieć do panów, jako przedstawicieli Iz, żeby jeżeli chcieli dobrać patrzeć na pale ludzium siejącym alarmy — także alarmy w sprawach gdańskich.

zysu. Zaostrzyło się to tym bardziej, gdy znalazła do zera prawie nadzieja na powrót do Genewy szeregu państw o pierwszorzędym znaczeniu.

Nie jesteśmy odosobnieni w twierdzeniu, że nie jest możliwe, ażeby obciążać jedynie grupę państw tak ciężkimi obowiązkami, jakie punkt Ligi na swych członków nakłada.

Nie jesteśmy również odosobnieni, twierdząc, że znajdy genewskie nie mogą być skody dla etosy polityki światowej degenerować się na konferencje doktrynalne, a tym bardziej — blok, kierujący swą akcją przeciw innym blokom. O statucie jeszcze minister Eden, w swej deklaracji w Izbie Gmin ten punkt widzenia podkreślił.

POWSTAWANIE BLOKÓW.

Nie mamy zamiaru brnąć w swoje ręce żadnej inicjatywy, które by miała dalszy kryzys Ligi pogłębić, ale zawsze wiedzieć będziemy musieli, za co odpowiadamy, do czego jesteśmy obowiązani, w jaki sposób i na jakich zasadach zapadają decyzje w instytucjach międzynarodowych. Do takiego publicznego postawienia sprawy skłania mnie w znacznej mierze fakt, że w niektórych kołach opinii międzynarodowej można było zauważyć bądź to lekceważenie doniosłych zmian, które zaszły ostatnio przez wystąpienie Włoch i deklarację Niemiec w sprawach ligowych, bądź też rozszerzanie tu i owdzie opinii, jakoby tu, co się dzieje, miało być dla Ligi Narodów z pożytkiem. Nie można się oprzeć wrażeniu, że niektóre czynniki chciałyby widzieć w Lidze przede wszystkim instrument zwrotny przeciw t. zw. państwom totalnym. Uderzające jest, że te same czynniki chcą jakoby stotalizować życie międzynarodowe drogą tej samej Ligi Narodów. Wydaje mi się, że to są jakakurwa sprzeczności nie wymaga dalszych komentarzy. Podkreślam natomiast raz jeszcze fakt, że respektujemy prawa każdego do urządzania się u siebie zgodnie ze swymi poglądami, pod warunkiem, żeby nie chciał napaść, a nas w szczególności, na swoją modłę przetrwać.

Na zakończenie analiz tego zagadnienia min. Beck podkreślił jeszcze ugnajające się stale w Genewie niebezpieczeństwa, płynące z zakłanej i papierowej często procedury.

EMIGRACJA I SUROWCE.

Mimo, że jak to z przedstawienia naszych bezpodstępnych najbliższych zagadnień wynika, wychodzimy z dzisiejszych Kłopotów dość obronna ręka, nie znaczy to, aby dla nas w pewnych dziedzinach nie powstawały komplikacje. Chodzi mi tu o los pewnych naszych myśli i inicjatyw, które gładnie realizować przy pomocy genewskiej współpracy z innymi państwami.

Wysuwnym na tym forum bardzo żywo i blisko obchodzące nas sprawy emigracji i dostępu do surowców, a prowadzone na ten temat debata uwalnia zrozumienie i po znanie naszych postulatów przez szereg innych państw. Niezależnie nawet od tego ogólnych, w rękach Li-

gi znajduje się decyzja w jednym zagadnieniu konkretnym, to jest w sprawie przyszłości Palestyny. Sprawa ta stanowi bardzo istotny czynnik na drodze do załatwienia ogólnego problemu emigracji żydowskiej, ten zaś problem z kolei stanowi bardzo ważny dział w całokształcie polskich zagadnień emigracyjnych. Z różnych powodów zależnie od krajów i warunków ich życia, zagadnienie to zresztą wyrosło poza ramy lokalne i stało się sprawą europejską.

Wszystkie te zagadnienia są a będą dla nas bardzo istotne, nawet niezależnie od losów Ligi, ponieważ istnieją w życiu i wymagają coraz więcej uwagi. Coraz częściej słyszemy zdów o planach i koncepcjach odbudowy międzynarodowych stosunków ekonomicznych i finansowych. Musielibyśmy stwierdzić, że nie ma poważnych szans sukcesu dla tych projektów, jeśli się zamknie oczy na aktualność spraw surowcowych i emigracyjnych.

Jest rzeczą oczywistą, że gdyby Liga okazała się bezradna w tych dziedzinach, to nie zrezygnujemy z naszych wysiłków, ażeby droga bądź to porozumienia z poszczególnymi państwami, bądź jakikolwiek inną pracą zespołową, zrealizować skutecznie środki dla załatwienia problemów, będących zarówno naszymi żywymi interesami jak i fragmentem w ogólnym dziele odbudowy znośniejszego i normalnego życia w świecie. Muszę tu dodać, że pierwszy rezultat studiów w tych dziedzinach nie daje wcale zniechęcających wyników.

POGON LIGI ZA SZEROKIMI PRAWAMI.

Troski, o których mówiłem w tej chwili występują w znacznym stopniu z tego, że Liga w czasach swojej prosperity brała na siebie szeroką dłoń różną prawa i obowiązki na świecie. Nie zawsze były odłożone środki dla jej zadań. Spotykaliśmy się z tym w bezpośrednim zasięgu naszych interesów, np. na terenie W. M. Gdańska.

Wiele też będzie jeszcze w Genewie kłopotów z powodu różnych spraw w różnych stronach świata i nie wiem, jak zespół ligowy wybrnie z przychylem na siebie obowiązków.

Tрудно by było przypuszczać, że dziś wypowiedzi jakieś porozumienie o do losów instytucji genewskiej. Wątpię także, ażeby najbliższe styczniowe zebranie Rady Ligi mogło przynieść tutaj decydujące rozstrzygnięcia. Mam jednak wrażenie, że niewątpliwie osłabienie Ligi musiałoby jakby pocznie zwiększone indywidualne odpowiedzialności poszczególnych rządów, z których niezawodnie znakomita większość pragnie spakońskiego młoda warunków egzystencji swych, a co zatem idzie, i innych narodów. Dlatego też z innym zainteresowaniem śledzimy próby nawiązania rozmów między poszczególnymi stolicami w przekonaniu, że doświadczenia szeregu lat poprzednich oraz rzeczowa ocena sytuacji przez państwa Europy, nie postawia nas nigdy wobec takich projektów współpracy międzynarodowej, których się naszym nienaruszalnym zasadom i żywym interesom sprzeżyli.

„NASZA KSIĘGARNIA“ S. A.
WARSZAWA ul. Świętokrzyska 18, Kanto PKO Nr 2058
WILNO ul. Wielka 42, Kanto PKO 700.547

Polca wydawnictwa własne:

Boguszevska H. i Kornacki J. Polonez. Nous Parisiens. Powiesć. T. I.	7-
„Wolność. Duches Hesau. T. II.	10-
Bystron J. St. Kultura Ludowa	12-
— Sociologia. Wstep informacyjny i bibliograficzny. Wydanie II znaczenie rozszerzone	6.50
Dorosz W. O. Dydaktyka i kierunki nowoczesnej psychologii. Tomuszycki z niemieckiego S. Dąbrowski	3.00
Jevens W. Stanley. Logika. Z oryginału angielskiego „Elementy logiki” L. Lotwisa przełożył J. Janusz Popiel	8.60
Jouvenel R. Republika kolebkowa. Postowie Paul Morand „W dwadzieścia lat później”. Z oryginału francuskiego „La Republique des Camarades” przełożył Janusz Popiel. Pracejal i przedmowa opatrzył Cz. Gzinniczewski	4-
Maurier Rene. Wprowadzenie do sociologii	2.80
Muszkowski J. Zycie książki	7-
Nikodym W. O. Dydaktyka matematyki czystej i zakresie wyższych klas szkoły średniej. T. II. Ułamki oraz ich algebra	15-
Radińska H. Stosunek wychowawcy do środowiska społecznego. Szkice z pedagogiki społecznej	5.50
Rudnicki S. Technologia pracy umysłowej	3.60
Suchodolski B. Polityka kulturalno - oświatowa w Polsce współczesnej	2.50
Szober St. Na straży języka. Szkice z zakresu poprawności i kultury języka polskiego	4.50
Wieczorkiewicz Br. Szaleyski H. i Kochanowicz J. Zarz nauki i życia społecznego. — Technika dyktacji. Wygłoszenie utworów. 14 rysunków	4.80

DROBNE OGŁOSZENIA:

TECHNIK-CHEMIK poszukuje pracy najchętniej w garbarstwie. Włochy, Male Luki 16, Slawek.

POTRZEBNE 3-3 POKOJE na biuro. Oferty do Kuriera pod „Środmieście-7”.

1-2 POKOJE z duża sala na biuro potrzebne. Oferty do Kur. Dem pod „Centrum”.

AKWIZYTORZY do zbierania ogłoszeń potrzebni. Tylko z praktyką. Zgłaszaj się do Kuriera od 10 do 13.

KAPELUSZE najelegantsze i najmodniejsze. Wykonuje i sprzedaje Mod A. Frackowski Złota 26.

URZEDNICZKA młoda, solidna, pisze na maszynie, szuka jakiegokolwiek pracy. Oferty pod „Demokratka”.

POTRZEBNA młoda, inteligentna osoba do zajęcia się dwójcien dzieci oraz pomocy biurowej. Szukających ofert i życierysiem opisanymi świadectwami nadsyłać do Kuriera Demokratycznego pod „Najchętniej seminaryjska”.

Oferty nawiązywane pozostałym bez odpowiedzi.

Jest do SPREZDANIA willa do chłoda drewniana z oficyną. 5 duzych pokoi z kuchnią na parterze. 5 pokoi z kuchnią i łazienką na wykolezonym na pierwszym piętrze. 2 mieszkanie po pokoju z kuchnią w oficynie. 5 werand. 2 dziedzińce. Meblowane. Suche i ciepła. Okolice Radomia. Blizsze wiadomości telefonizmie 3-10-88. Warszawa, ul. piśmienniki Włochy ul. Male Luki 16.

Date nadatania _____

Adres odbiorcy czasopisma _____

Oferta numeracyjna _____

Typ czasopisma _____

KURIER DEMOKRATYCZNY

Nr listy rozrachunkowej _____

Wpisał _____

Sprawdził _____

